
 

 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, în data de 

22.08.2025, ora 14.00, în sistem on-line, folosind platforma Zoom.  

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 22 august 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin. (6), art. 134 alin. (5) lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 319                                                  Emisă astăzi, 18.08.2025  

 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
 

           Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 319/2025 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 22 august 2025 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Direcției Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj pe anul 2025 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2025 

(comisia nr.1 și comisia nr.4)  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă ”Sf. Vasile” pe anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 (comisia nr.1) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii taxelor speciale pentru desfășurarea 

Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc 

”Maria Tănase” în anul 2025 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

7. Proiect de hotărâre privind numirea administratorilor neexecutivi ai Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional Craiova (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să 

convoace adunarea generală a acționarilor și să aprobe unele măsuri (comisia 

nr.1 și comisia nr.3) 

9. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc – Turism S.A. Craiova pentru a aproba în adunarea generală ordinară a 

acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la S.C. 

Compania de Apă ”Oltenia” S.A. pentru a aproba în ședința din 04.09.2025 

înființarea unor puncte de lucru în localitățile Cetate – Dolj ș Bâlteni – Gorj 

(comisia nr.3 și comisia nr.6) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de utilizare pentru mijloace auto și 

utilaje proprii din dotarea S.P.L.D.P. DOLJ S.A. și a tarifelor pentru mijloace 

auto și utilaje închiriate de la terți altele decât cele din dotarea S.P.L.D.P. DOLJ 

S.A., a tarifului pentru manopera personalului deservent al echipamentelor și 



 

 

utilajelor, cât și a tarifului pentru manopera personalului care efectuează lucrări 

de drumuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea destinației unui spațiu situat în incinta 

Centrului Medical Brazda lui Novac în cabinet de radiologie dentară și 

modificarea contractului de închiriere nr. 14826/01.07.2021 (comisia nr.1 și 

comisia nr.2) 

13. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de folosință gratuită acordat 

Societății Naționale ”Casa Română de Comerț Agroalimentar Unirea S.A.” și 

însușirea propunerii de concesionare a terenului în suprafață de 20.000 m.p., 

situat în comuna Desa, T10, P10/1, Județul Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare temporară a 

sectorului de drum județean DJ 552 km 24+850 – km 27+175, în favoarea 

U.A.T. Comuna Terpezița (comisia nr.1 și comisia nr.2)  

15. Diverse – interpelări 

 
 

 

 
 

 

 


